
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

Регистрациоиный №
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

от ̂

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

от 30 мая 2017 г. № 265

Москва

О внесении изменений в Методику формирования начальной цены 
выставляемого на продажу права на заключение договора о закреплении 

долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов и (или) 
договора пользования водными биологическими ресурсами в районах 
действия международных договоров Российской Федерации в области 

рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, 
утвержденную приказом Минсельхоза России 

от 19 октября 2015 г. № 478

В соответствии с пунктом 31 Правил проведения аукционов по продаже 
права на заключение договора о закреплении долей квот добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов и (или) договора пользования водными 
биологическими ресурсами, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 августа 2008 г. № 602 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, Ха 33, ст. 3864; 2009, № 25, ст. 3055; 2012, № 18, 
ст. 2229; Ха 38, ст. 5121; 2013, Ха 4, ст. 289; 2015, № 10, ст. 1537; Ха 36, ст. 5049; 
Ха40,ст. 5562;Ха43,ст .5963;2017,Ха 10,ст. 1490),п р и к а з ы в а ю :

утвердить изменения, которые вносятся в Методику формирования 
начальной цены выставляемого на продажу права на заключение договора 
о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов 
и (или) договора пользования водными биологическими ресурсами в районах 
действия международных договоров Российской Федерации в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, утвержденную 
приказом Минсельхоза России от 19 октября 2015 г. Ха 478 (зарегистрирован

испытания трубопроводной арматуры

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html


Приложение
к приказу Минсельхоза России 

от «30» мая 2017 г. № 265

Изменения, которые
вносятся в Методику формирования начальной цены выставляемого 
на продажу права на заключение договора о закреплении долей квот 

добычи (вылова) водных биологических ресурсов и (или) 
договора пользования водными биологическими ресурсами в районах 

действия международных договоров Российской Федерации 
в области рыболовства и сохранения водных биологических 

ресурсов, утвержденную приказом Минсельхоза России 
от 19 октября 2015 г. № 478

1. Пункт 2 изложить в редакции следующего содержания:

«2. Минимальный размер платы за добычу (вылов) или пользование 

одной тонны(ой) конкретного вида водного биоресурса (далее -  

минимальный размер платы) рассчитывается на основе размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных открытых 

международных и/или российских торговых площадок о рыночных ценах на 

одну тонну конкретного водного биоресурса, установленных в календарном 

году, предшествующему году подготовки аукционной документации. 

В расчете применяются:

а) переводные коэффициенты расхода сырья на единицу готовой 

продукции по видам обработки водных биоресурсов (живая, свежая, 

охлаждённая и мороженая), определенные в соответствии 

с приложением № 1 к настоящей Методике (далее - переводные 

коэффициенты);

б) коэффициент рентабельности, определенный на основе данных 

Федеральной службы государственной статистики как средневзвешенное 

значение показателя рентабельности проданных товаров, продукции (работ, 

услуг) по виду экономической деятельности «Рыболовство, рыбоводство» за 

последние 3 года;

в) коэффициенты удаленности районов действия международных 

договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения



3
водных биоресурсов, в которых осуществляется добыча (вылов) водных 

биоресурсов, от портов Российской Федерации, определенные в соответствии 

с приложением № 2 к настоящей Методике (далее -  коэффициенты 

удаленности), рассчитанные исходя из районов действия международных 

договоров, в которых осуществляется добыча (вылов) водных биоресурсов 

Российской Федерацией, по отношению к наиболее близко расположенному 

к территории Российской Федерации району действия соглашения между 

Правительством Российской Федерацией и Правительством Эстонской 

Республики о сотрудничестве в области сохранения и использования рыбных 

запасов в Чудском, Теплом и Псковском озерах от 4 мая 1994 г. 

(коэффициент удаленности в указанном районе установлен равным 1,000).

При использовании данных о рыночных ценах в иностранной валюте 

производится перевод такой валюты в рубли по курсу Центрального банка 

Российской Федерации на первое число месяца утверждения 

соответствующей аукционной документации.

В случае отсутствия информации о данных открытых международных 

и/или российских торговых площадок для определения рыночных цен 

конкретного вида водного биоресурса, рыночная цена рассчитывается 

методом сопоставимых рыночных цен. Отсутствие указанной информации 

отражается в аукционной документации.

Минимальный размер платы (Wmin) определяется по следующей 

формуле:

Wmin = B*(1/M)*R*K,

где:

В -  рыночная цена одной тонны конкретного вида водного биоресурса

(руб.);
М -  переводной коэффициент;

R -  коэффициент рентабельности;

К  -  коэффициент удаленности.».

2. Приложение считать приложением № 1.

3. Дополнить приложением № 2 следующего содержания:



4

«Приложение № 2 
к Методике формирования начальной 
цены выставляемого на продажу права 
на заключение договора о закреплении 
долей квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов и (или) 
договора пользования водными 
биологическими ресурсами в районах 
действия международных договоров 
Российской Федерации в области 
рыболовства и сохранения водных 
биоресурсов

Коэффициенты удаленности районов действия международных договоров 
Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных 

биоресурсов, в которых осуществляется добыча (вылов) водных биоресурсов, 
от портов Российской Федерации

№
п/п

Наименование районов действия международных 
договоров (Конвенций) Российской Федерации в 

области рыболовства и сохранения водных 
биоресурсов, в которых осуществляется добыча 

(вылов) водных биоресурсов

Коэффициент
удаленности

1 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Эстонской Республики 
о сотрудничестве в области сохранения 
и использования рыбных запасов в Чудском, 
Теплом и Псковском озерах от 4 мая 1994 г.

1,000

2 Район действия соглашения между Комитетом 
Российской Федерации по рыболовству и 
Государственным комитетом Украины 
по рыбному хозяйству и рыбной 
промышленности по вопросам рыболовства 
в Азовском море от 14 сентября 1993 г.

0,500

3 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации и 
Правительством Литовской Республики 
о сотрудничестве в области рыбного хозяйства 
от 29 июня 1999 г.

0,500

4 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации и 
Правительством Республики Польша о взаимных 
отношениях и сотрудничестве в области рыбного 
хозяйства от 5 июля 1995 г.

0,500

5 Район действия соглашения между 0,500



5

Правительством Российской Федерации и 
Правительством Республики Абхазия 
о сотрудничестве в области рыбного хозяйства 
от 16 октября 2010 г.

6 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Корейской Народно-Демократической 
Республики в области рыболовства 6 мая 1987 г.

0,481

7 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Королевства Норвегия о взаимных отношениях 
в области рыболовства от 15 октября 1976 г. 
(Экономическая зона Норвегии)

0,479

8 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Японии о взаимных отношениях в области 
рыболовства у побережий обеих стран 
от 7 декабря 1984 г.

0,469

9 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Королевства Норвегия о взаимных отношениях 
в области рыболовства от 15 октября 1976 г. 
(Баренцево и Норвежское море)

0,447

10 Район действия международной конвенции 
о сохранении атлантических тунцов 
от 14 мая 1966 г.

0,420

11 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик, с одной стороны, и 
Правительством Дании и местным 
Правительством Фарерских островов, с другой 
стороны, о взаимных отношениях в области 
рыболовства между Союзом Советских 
Социалистических Республик и Фарерскими 
островами от 27 ноября 1977 г.

0,385

12 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации, с одной 
стороны, и Правительством Королевства Дания 
и местным Правительством Гренландии, с другой 
стороны, о взаимоотношениях в области 
рыболовства между Гренландией и Российской 
Федерацией от 7 марта 1992 г. (Восточная

0,362



6

Гренландия)
13 Район действия Конвенции о рыболовстве 

в северо-восточной части Атлантического океана 
от 18 ноября 1980 г.

0,310

14 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации, с одной 
стороны, и Правительством Королевства Дания 
и местным Правительством Гренландии, с другой 
стороны, о взаимоотношениях в области 
рыболовства между Гренландией и Российской 
Федерацией от 7 марта 1992 г. (Западная 
Гренландия (к северу от 68° с.ш.)

0,310

15 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации, с одной 
стороны, и Правительством Королевства Дания и 
местным Правительством Гренландии, с другой 
стороны, о взаимоотношениях в области 
рыболовства между Гренландией и Российской 
Федерацией от 7 марта 1992 г. (Западная 
Гренландия (к югу от 68° с.ш.)

0,288

16 Район действия соглашения между 
правительством Российской Федерации 
и Правительством Королевства Марокко 
о сотрудничестве в области морского 
рыболовства от 15 марта 2016 г.

0,278

17 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Исламской Республики 
Мавритания о сотрудничестве в области 
морского рыболовства и рыбного хозяйства 
от 12 мая 2003 г.

0,170

18 Район действия Конвенции о будущем 
многостороннем сотрудничестве в области 
рыболовства в северо-западной части 
Атлантического океана от 24 октября 1978 г.

0,143

19 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Республики Сенегал 
о сотрудничестве в области рыболовства 
8 февраля 2011 г.

0,129

20 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Республики Гвинея-Бисау о сотрудничестве 
в области рыболовства 10 мая 1986 г.

0,124



7

21 Район действия соглашения между 
Правительством Союза Советских 
Социалистических Республик и Правительством 
Народной Республики Ангола о сотрудничестве в 
области рыбного хозяйства от 6 апреля 1979 г.

0,100

22 Район действия соглашения между 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Республики Намибии 
о сотрудничестве в области рыбного хозяйства 
от 20 мая 2010 г.

0,100

23 Район действия Конвенции о сохранении 
промысловых ресурсов в открытом море южной 
части Тихого океана и управлении ими 
от 14 ноября 2009 г.

0,100

24 Район действия Конвенции о сохранении морских 
живых ресурсов Антарктики от 20 мая 1980 г.

0,100

25 Район действия Конвенции о сохранении и 
управлении рыбными ресурсами в открытом море 
северной части Тихого океана от 24 февраля 
2012 г.

0,100

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788204.htm

